A

CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SA iíO

Projeto de Lei Nº · Tramitação

Mensagem Nº Agenda Nº.

Assunto: ----''--------------- Às Comissões: ___ / ____ / __ _

GAMARA MUNICIPAL DE GlJP..RAPAR!
Proc.: AüMIHISTRATlVO N'"002632t2016
VETO P. .. PROJETO DE LEI 3ü/12t2016 1E·:15:1i

PREFEITO MUHICIPAL ·.1 ª. Discussão:
En.;am1nt1a men~agern ile N<078i2016. que ap•~e veto total ao ; ---'----'-- / __
Projete de Lei r·~O 154/2016. 1

: .

~-------·- :- .. -· --- .. ·---·----_-::------------------·-·· ·2ª Discussão: ___ / ____ / __ _

~ . .Data: ____ '--'------- / ________ _
.. ·t

.:Autor:-------'--------'--. ,Votação: ___ / ____ / __ _
• ,'e ,

Obs.: Aprovado: ____________ _

--~'----'---
:.·.;
;· ~.

... Rejeitado: / . Votos

' ,,.
f.

/ /

:·.·

-Retirado: / / ,,

.. ·. ~
. '•

; ~; . •' ~

· .. ;·.·. :,·.: ',• ' '• ,_,.
~ - .. ·.

...

MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Guarapari - ES, 28 de dezembro 2016.

OF. GAB. CMG Nº. 106/2016
Encaminha mensagem de veto total

Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente para encaminhar a essa

Colenda Edilidade a MENSAGEM Nº. 078/2016, que apõe veto total

ao Projeto de Lei Nº. 154/2016, de autoria do Ilustre VEREADOR
JORGE RAMOS MORAIS, originário do caderno processual nº.

23.344/2016.

Excelentíssimo Senhor

Atenciosamente,

ORLY GO' DA SILVA
Prefeito Municipal

VEREADOR JOSÉ WANDERLEI ASTORI

----~------,
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

GUARAPARl-ES

EM: 3 O OEZ. Z016

Nº: Q~]~fºlb .

MO. P.RESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARl-ES.

MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Guarapari - ES, 28 de dezembro de 2016.

MENSAGEM Nº. 078/2016

Senhor Presidente e Nobres Edis,

Comunico à Mesa Diretora dessa Ilustre Casa Legislativa que
fazendo uso da competência que me é outorgada pela Lei Orgânica Municipal ºno artigo 67,
§ 1° combinado com o artigo 88, li, vetei totalmente o Projeto de Lei nº. 154/2016, de autoria
do Conspícua VEREADOR JORGE RAMOS DE MORAIS, cujo teor é o seguinte "DISPÕE
SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", constante
do caderno processual administrativo nº. 23.344/2016, que me foi apresentado.

A proposta aprovada por essa Insigne Casa de Leis não deve

prosperar, visto que a via identificada na proposição como atual Rua pública localizada no Bairro

Parque das Mansões, encontra-se deficitária em face da inexistência dos elementos de

localização e coordenadas situacional junto ao Cadastro Técnico Municipal (CTM), cópia anexa,

não sendo possível a sua identificação e, consequente, localização constante da planta do

loteamento aprovada, nesta municipalidade. O que acreditamos ter havido lapso na

estruturação da mencionada proposta de lei.

Acredito que reminiscências ao saudoso JOÃO ESPINOSO
CURTY deva ser objeto de contemplação a próprio, via ou logradouro público que de fato e
direito exista.

Por esta razão veto totalmente o autógrafo. de Lei em
exame, por considerar que a proposição aprovada pela Câmara de Vereadores não atende
ao imperativo para qual foi estruturado, o que leva a vetar em sua integralidade a proposição
que me foi apresentada.

Atenciosam?f~ '
t~ ' .

ORLY GOME DA SILVA
Prefeito unicipal

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR JOSÉ WANDERLEI ASTORI

CÂMARA MUN1êíPÃL DE GÜARAPARI
GUARAPARl-ES

EM: 3 O DEZ. Z016

MD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARl-ES.

' 1 > J

Ilustríssima Sr. ª Secretária,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI

CADASTRO TÉCNICO MUNICIPAL

Guarapari, 28 de dezembro/ 2016

Comunicamos que os Projetos de Lei N.º 140/2016, 141/2016, 148/2016 e 154/2016,
possuem informações imprecisas, não possibilitando assim as alterações sugeridas.

Atenciosamente,

Antonio MÍoe1-~randa
Consulto; Técnico

Gerência de Cadastro Técnico Imobiliário

CÂMARA Mt)~íiê1PACDE GÚARAPARI
GUARAPARl-ES

EM: 3 O DEZ. 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

s id ê.n ci a

Projeto de Lei N ramitação

·Mensagem Nº .Agenda Nº.

. _ .1ª.Discussão:

- Cf\MARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Proc.: ADrJilN!SIBATIVO N" 00243212016
PRO.JETO DE LEI 30/11/2016 15:23:25

JORGE RAMOS DE MORAIS
06 / /}c0.. / jf2___

, . . . Olsp~e "70tlre •ienom!na·~~o de ~la püllilca e •1a outras
~ provld~nclas.

----'---'-=·-~---=-=---=~---------'--~ ·2a Discussão: Üh / dék / jfi_
,, '~ Data: ____ / ____ / ___ _

06 / /}~ / _J.h_
,., •'

~- .
\, -;

.. ,

------.----,-,-+--+------!-'---,--~..,-H· ~: '·'•

~/);. ;J ~ . i '
~~~~'..........!i~~~c;L-,,;q::....-=.::~~-: Aprovado: -~~~~~~'-I n_Lot __ G~ __ l--_

,• ':e, ' ; .·

____ / __ _
. - .: .... ·

-------------~ __ .,...._ ~· ·~· .--.,-.' <:·: ..
· ... ; ...

--------------'------~· j;{eje_itado: ---'--'--· ---
Votos

.' ·' ..

----------------~ Retirado:

. -.... - ·- - . . . ' ·' ~ · .

.. . ··

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
''guara!'ar-i tnaú_/c'rte"

: G~AAA MUNICIPAL DE GUARAPARI
: Aproyado por unanimidade

!:' · dos resentes

4 ÇM 56~ s sess1L
PROJETO DE LEI Nº. 154/201 -- _ //c2-- 1

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
VIA PÚBLICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Guarapari, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que o plenário APROVOU e o Prefeito
Municipal de Guarapari SANCIONA a seguinte:

LEI:

Art. 1° Fica denominada Rua João Espinoso Curty, a atual
Rua pública localizada no Bairro Parque das Mansões, neste Município.

Art. 2° As despesas para confecção da referida placa
indicativa ficará por conta da família do homenageado.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2016.

EM: 3 O NOV. 2016

Nº: p~W~-º e4

lt 1 m ~N'H, ~::f Xl'}AMff m 1 ::n rt =t>LJ 1 '-l M~. lv /1w x 1 L-Yt ~
~ 6,~ ;;;;, · ... " -:tt='

~ {ii&f~1~':;·}>' · ~~==~~;r;.;~s ~Q ~
--\- ·-:;:-_·:::::_:·; JO.ÃO EsPINÕso cu:Rtv +-
-~ •... .; (__.-

~-= 1 . -. . 0242320155 20~~~~5 0002389'.52 =--?
~ Sexo Cor Estado Civil e Idade H
~ 1 _Masculino 1 e··-. -----.------c-asa_..,.do-,-co-m.-. __ 9_I_an_o_s_d_e-idad--e_------.I ~

~ Naturalidade Doe. de IdentifiCação ~
~ l : ,· ;ESTADO DO ESPilurO S.ÂNTO. 1 CTPS nº: 72.275 - Série 00019/ES. =i /
:--~ Elc:_itor. , . . ~-
~ l NAO. __ · ··.: ·. · =z=S
~ Residência é Filiação 77'

___ Data e Ho.-a: '-º .F-àlecinlento . · ·- · · Dia Mês Ano

~ 1 Vinte de ab"l'il:de dois mil e quinie, às 19:13 horas. :J. 20 04 2015
-......__ ~ · Local ·de·Falecii:riento · · · .: "
-~-1 Santa Casa desta cidade de Moniz Freire/ES. · :.' 1

~ ~=.o, Septicemia não •. ificada, Infecção Bacteriana l~ção não especificada, HAS e 1
~- Insuficiência Cardíaca. · · · _
~ - Local do Sepultamento -. ·· · ...

~~Amorim, neste Muni.:.!J!io de Muniz Freire/ES, '" . "]

-- Sebas,tião Inácio de Moraes, brasileiro, natural deste Estado, viúvo, aposentado;r.portador do CIC nº 873.351.667-
--/--.,.<:. 72 e dii··9 nº. 2.313.053-SPTCIES, residente e domiciliado na Avenida Hélfa. ciê'Assis Martins, s/nº, centro, nei:ta

cidadttde Moniz Freire/ES. . _ ·· .
Nome-do Médico · ···· ··

'--7-' ~~=gueira Farias, CRM/ES 9442. ' e,' _]
~? Data ~,R_ ~~~:;y, __ Jn_~":e nove (29~ de abril (04) de dois mil e quinze (201S). O falecido não deixou bens a
- mventan~~:::p~/t~ento conhecido. Casado com MARIA DA PENHA GIMENES ESPINOSO, confonne

Certi~;:~#~~~#Jfu de nº 445 d~,:ordem, fls. 156, do livro 02-B do Caitório de Registro Civil das Pessoas
·"' L..L. N~·:'<W~o de Anutiba, Múili~ípio de Alegre/ES. Deixou oito (08) filhos maiores de idade. Não debmu 2:L'- filhos ~_,::~~~to)i interditos. Poi:tador do CIC n: 131.414.477-48,_e d~ beneficio,:nº 904.~68.821. Não apresentou
J:--- RG, nemi{~êrt:ificado de Reservista. N:lo possw CNH. Nada IDalS foi declarado, assummdo, o declarante, total _--==; resoo~biliaâde nelas informações P.f2!_tadas. ::;,L

--f CART. · IUc:, 00 ~~O CIVIL~ ~!Ji'.i'AS DO O conteúdo da:~dão é verdadeiro. Dou fé.
· · '.:Rna~Deps.nº 162.c:a!:=F'teireJfri Muniz Fre~:(ES), 29 de abril de 2015.

:_, Tdcm: (28) 3544-1306
, Oficial: MARIA DA PENHA FAGUNDES ~ '

. q&iaISubslilula_= VERÔNICAMARIACAÇADOR -------------

H
;, Esm:vmtm:JOSÉAMANTINOMAçAo ETELVINA~ª,,HENRIQUECAÇADOR
,.: , BRUNAVIcroIUANODEsouZA E .. ~.' enteAuto-=-..1--<'· "ETELVINAMHENRI UECAI R __ ..,..,,_.,.. l.IL.élUél

--

........ $
•. l~

·:,. •·!-.

1 ~.Í:J i I -~ .

. ·• li}

)

.:t

..:.:_ __ .. ,. -...,.
o
'."":;>

--·---·-······,. ·----···------.
CÂMARA MUNIClPAL DE GUARAPARI

GUf\RAPARl-ES

EM: 3 O NOV. 2016

PROTO~QLO~
Nº: Z::t.22~

o
-.. __ J / 1 ,'

\_.;-